
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

     
PORTARIA Nº 1.171/GR/IFAM, DE 05 DE JULHO DE 2023. 

O DIRETOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1.154/GR/IFAM, de 30/06/2023, publicada no Diário Oficial da União – DOU Nº 124, de 03/07/2023, Seção 

2, pág. 23, 

R E S O L V E: 

Art. 1º ATUALIZAR a COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA, composta pelos 

representantes dos segmentos abaixo identificados, com observância ao artigo 11 da Lei nº 10.861, de 

14/04/2004, que instituiu o Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior – SINAES, e a Resolução nº 

61-CONSUP/IFAM, de 13/11/2017. 
 

Nome Campus/Lotação Segmento/Representante Função 

 Ana Cláudia Ferreira Olímpio Tabatinga Técnico Administrativo Presidente 

 Adriana Neves de Almeida CMC Técnico Administrativo Vice-Presidente 

 Simara Moraes Vasconcelos Lábrea Docente Membro Titular 

 Roberto Alcides de Lima Prazeres CMDI Docente  Membro Titular 

 Sandra Viana Cad CMC Docente Membro Titular 

 Gustavo Galdino Rodrigues 
Bernhard 

CMC Docente Membro Suplente 

 Denis da Silva Pereira CMZL Docente Membro Suplente 

 Inez Sales de Aguiar CMDI Docente Membro Suplente 

 Anacleto Barbosa Garrido CMZL Técnico Administrativo Membro Titular 

 Fernando Luiz das Neves Pereira 
Filho 

CMDI Técnico Administrativo Membro Titular 

 Hudson Sousa Silva CMDI Técnico Administrativo Membro Suplente 

 Liliane Santana da Silva CMZL Técnico Administrativo Membro Suplente 

 Marcelo Lucero Barboza CMC Técnico Administrativo Membro Suplente 

 Wander Araújo da Silva Buraslan CMZL Discente Membro Titular 

 Gustavo Alves de Souza CMC Discente Membro Titular 

 Lucas Sena Maciel CMDI Discente Membro Titular 

 Brenda Cristina Dourado Moura CMZL Discente Membro Suplente 

 Rafael Gomes Silveira Brandão CMC Discente Membro Suplente 

 Emyli Beatriz Braga Prestes CMDI Discente Membro Suplente 

 José Eurico Ramos de Souza Sociedade Civil Organizada  Membro Titular 

 Elane de Souza Mafra Sociedade Civil Organizada Membro Suplente 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 26/06/2023. 

  
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 

 
Reitor em exercício 


		2023-07-05T10:30:44-0400
	Paulo Henrique Rocha Aride
	Eu estou aprovando este documento




